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Ministeren har jo bebudet, at der vil komme 
forslag om fuldstændig ændring på daginstitu- 
tionsområdet, som åbner for, at der kan komme, 
discountmodeller af daginstitutioner, hvor man 
kan gå under forskellige standarder. Derfor sy- 
nes jeg, det er ekstra aktuelt at diskutere og få en 
miljølov for børn, der sikrer bestemte standar- 
der. 

Så jeg vil godt høre: Hvordan har ministeren 
tænkt sig, at vi får sikret nogle minimumsstan- 
darder for børn, når nu man åbner for, at der kan 
blive forskellige typer af institutioner med for- 
skellig standard og forskellig betaling? 

(Kort bemærkning). 
Socialministeren (Henriette Kjær): 
Der bliver på ingen måde lukket op for, at der 
kan etableres discountinstitutioner. Det, vi arbej- 
der med, er et forslag, der præciserer, hvad man 
kan med det, der hedder § 26 i serviceloven i 
dag. I dag er det jo allerede muligt for forældre 
at gå sammen om at etablere en institution på 
egne betingelser. Sådan er det jo i dag, og der 
kan jeg ikke se de forskelle, der så vil komme. 

Heldigvis er det jo også sådan -  og det er jeg 
fuldstændig enig i -  at der skal væré regler for 
lokalets størrelse osv. Der er forskellige gælden- 
de regler allerede, og jeg synes, de fuldt ud dæk- 
ker de spørgsmål, man kunne forestille sig vil 
komme også i fremtiden. 

Så jeg ser ikke noget problem i, at man nu gør 
det nemmere for private at komme ind på mar- 
kedet, for der er altså nogle grundlæggende 
krav, man skal leve op til. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Jeg er fuldt bekendt med, at man i dag har man- 
ge forskellige muligheder for at lave mange for- 
skellige typer institutioner, men det er normalt 
forældre, der så går ind og opretter disse institu- 
tioner, eller pædagoger med en bestemt pæda- 
gogisk opfattelse. Og selv om standarderne ikke 
altid bliver overholdt, så er der dog, kan man si- 
ge, en vis interesse i det. 

Når ministeren nu åbner for, at private virk- 
somheder skal kunne gå ind og tjene penge på 
institutionerne, så kunne man jo forestille sig, at 
ministeren kunne mene, at der var en lidt større 
risiko for, at disse private virksomheder måske 
kunne have en økonomisk interesse i at sænke 
standarden lidt for at tjene nogle flere penge. Og 
der ville det være rart med både nogle klare reg- 
ler og et godt tilsyn. 

Indgår det slet ikke i ministerens overvejelser 
om at indføre denne mulighed for profitbørne- 
haver, at det så også stiller nogle krav til en bed- 
re sikkerhed for, at vores børn har ordentlige vil- 
kår i daginstitutionerne? 

(Kort bemærkning). 
Socialministeren (Henriette Kjær): 
Der vil selvfølgelig blive stillet nogle krav til de 
aktører, der vil ind på markedet; der er ikke 
fuldstændig frit slag. Men lovforslaget er ikke 
færdigformuleret endnu, så det vil der blive ta- 
get højde for. Og brandmyndighedernes og an- 
dre myndigheders. regler gælder jo altså også for 
private. 

Så derfor deler jeg ikke samme frygt. Men jeg 
er da enig i, at vi selvfølgelig skal sikre os, at der 
bliver skabt et ordentligt miljø i de institutioner, 
vi har, og i dem, der også vil komme i fremtiden. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Som ministeren selv er inde på, er det jo mange 
forskellige steder, man skal finde de her regler 
om institutioner; der er brandmyndigheder og 
fødevaremyndigheder og mange andre. 

Kunne ministeren ikke forestille sig, at det 
kunne være en fordel at have samlet alle disse 
forskellige regler i én lov, selv om man stadig 
skal trække på ekspertise forskellige steder fra, 
at have ét sted, man kunne slå op og se reglerne, 
og have én myndighed, der havde det overord- 
nede tilsyn, på samme måde som man jo også i 
forhold til ministrene har én minister, der er an- 
svarlig for ligestilling, én minister, der er ansvar- 
lig for handicap osv., selv om det er spredt over 
flere forskellige ministeriers ressortområder? 

Kl. 12.40 

Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det socialministeren, og så går vi til ordfø- 
rerrækken. 

(Kort bemærkning). 
Socialministeren (Henriette Kjær): 
Jo, jeg synes, det er en god idé, at én myndighed 
har ansvaret, og sådan er det jo også i dag; det er 
kommunerne, der skal føre tilsyn, og det skal de 
jo så også gøre i fremtiden og også i forhold til 
private. Men som jeg sagde i min ordførertale, 
synes jeg, det er en god idé, at der er ét sted, 
man kan slå op og finde reglerne og forhåbentlig 
også overholde dem, og derfor vil jeg gerne op- 
datere den vejledning, vi sendte ud, som jeg me- 


